Theorema 10.

51. Exponens minimae potestatis x^y , quae per numerum N ad x primum diuisa unitatem relinquit,
 $N - 2$ vel

vel est aequalis numero partium ad N primarum, vel huius numeri semissis, aliaue eius pars aliquota.

Demonstratio.

Sit n numerus partium ad N primarum, quarum cum ν constituent residua, erit numerus non-residuorum $= n - \nu$. Vidimus autem hunc numerum esse vel $= 0$, vel $= \nu$, vel $= 2\nu$, vel alii cuiuspiam multiplo exponentis ν . Sit ergo $n - \nu = (m - 1)\nu$, ita ut m denotet vel unitatem, vel alium quemvis numerum integrum, atque hinc obtinebimus $n = m\nu$ et $\nu = \frac{n}{m}$: unde patet exponentem minimae potestatis ipsius x , quae per N diuisa unitatem relinquit, esse vel $= n$, si $m = 1$, vel $= \frac{n}{2}$, si $m = 2$, vel in genere esse partem quampiam aliquotam numeri n , qui exprimit multitudinem partium ad diuisorem N primarum. Q. E. D.

Coroll. 1.

52. Si x^ν fuerit minima potestas, quae per numerum N ad x primum diuisa unitatem relinquit, sequentes potestates idem residuum relinquentes sunt $x^{2\nu}$, $x^{3\nu}$, $x^{4\nu}$, $x^{5\nu}$, etc. neque praetera vllae aliae dantur, quae per N diuisae unitatem relinquant.

Coroll. 2.

53. Exponens ergo huius potestatis minimae semper cum numero partium ad diuisorem N primarum ita connectitur, ut sit vel illi ipsi, vel cuiuspiam eius parti aliquotae, aequalis.

Scholion.

Scholion.

54. Quo haec ratio clarius perspiciatur, iuuabit nonnullos casus simpliciores perpendisse. Sit igitur $x=2$, et pro N sumamus successiue numeros impares, utpote ad $x=2$ primos, atque exhibeamus minimam potestatem binarii, quae per quemque numerum imparem diuisa unitatem relinquit.

Diuisor N	num. part. ad eum pr. n	min. pot. 2^y quae per N diuis. uni- tatem relinquit.
3	2	2^2 ergo $v = n$.
5	4	2^4 ——— $v = n$
7	6	2^6 ——— $v = \frac{1}{2}n$
9	6	2^6 ——— $v = n$
11	10	2^{10} ——— $v = n$
13	12	2^{12} ——— $v = n$
15	8	2^8 ——— $v = \frac{1}{3}n$
17	16	2^{16} ——— $v = \frac{1}{2}n$
19	18	2^{18} ——— $v = n$
21	12	2^{12} ——— $v = \frac{1}{3}n$
23	22	2^{22} ——— $v = \frac{1}{2}n$
25	20	2^{20} ——— $v = n$
27	18	2^{18} ——— $v = n$
29	28	2^{28} ——— $v = n$
31	30	2^{30} ——— $v = \frac{1}{2}n$

Theorema II.

55. Si fuerit N ad x numerus primus, et n numerus partium ad N primarum, tum potestas x^n unitate inuenta semper per numerum N erit diuisibilis.

Demonstratio.

Sit enim x^y minima potestas, quae per N diuisa unitatem relinquit, eritque y vel aequalis ipsi numero n , vel parti eius cuiusdam aliquotae $\frac{n}{m}$. Cum igitur $x^y - 1$ per N sit diuisibilis, quia forma $x^{ym} - 1$ factorem habet $x^y - 1$, etiam ista forma $x^{ym} - 1$, seu $x^n - 1$, per N erit diuisibilis. Q. E. D.